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1. Suomen yleis- ja kirjakielessä ovat
komparaation kannalta pulmallisimpia

sellaiset -inen-loppuiset yhdysadjektiivit,

joiden määriteosana on adjektiivi tai pro

nomini, esim. pitkämatkainen, vanhanaikai

nen, monisäikeinen. Tällaiset yhdysadjektii
vit ryhmittelen edempänä nominatiivi
alkuisiin ja genetiivialkuisiin. ominatii

vialkuisiin luen myös ne tapaukset, joissa

määriteosana on erityinen yhdyssana

muoto, esim. alaikäinen, avomielinen, koko

naisvaltainen, punavoittoinen, suurpiirteinen,

takapajuinen, vakavarainen, vihersäuyinen. Ge
netiivialkuisiin yhdysadjektiiveihin taas
rinnastan sellaiset usein sanaliittoina

esiintyvät tapaukset kuin herkullisen makui

nen, viehättävän näköinen, epävarman tuntui
nen. Määriteosan lyhyys ja konneksion ta
vallisuus näyttävät edistävän yhdyssanaksi
hahmottamista.

Tämän artikkelin pohjana oleva aineis

to on peräisin pääasiassa v. 1979-80 

ilmestyneistä sanoma- ja aikakauslehdistä. 
Jonkin verran olen poiminut esimerkkejä 

myös kaunokirjallisuudesta ja tieteellisistä 
teksteistä sekä yleiskielisistä esitelmistä. 

Kahdesta adjektiivista ( tai pronominista 

ja adjektiivista) koostuvien yhdysadjek
tiivien komparatiivimuotoja aineistossani 
on 337 ja superlatiivimuotoja 130. Luvut 
eivät ole keskenään täysin vertailukelpoi
sia, koska komparatiivimuotoja olen nii-

den ongelmallisuuden takia kerännyt jon

kin verran kauemmin kuin superlatiiveja. 
Parhaastaan lehtiuutisista saatu aineisto 

ei yleensäkään voi antaa oikeaa kuvaa 

vertailuasteiden yleisyydestä ja suhteista. 

Kärjistetysti voisi sanoa, että uutisen ver

tailuaste on superlatiivi; komparatiivin 
ja positiivin ei uskota lukijaa kiinnostavan. 

Uutisesta on myös sanottava, että se suo

sii toisia ja syrjii toisia sanoja: esimerkiksi 

uudenaikainen-adjektiivista on aineistossani 
komparatiivi- ja superlatiivimuotoja yh
teensä 15, vanhanaikainen-adjektiivista ei 
ainoatakaan. 

2.1. ominatiivialkuisia kahdesta 

adjektiivista koostuvia yhdysadjektiiveja 

komparoitaessa ovat kilpailevina vaihto

ehtoina olleet tyypit pitkämatkaisempi, pi

tempimatkainen ja pleonastinen pitempimat

kaisempi. 1800-luvun jälkipuoliskon kieli
oppien (esim. Ahlqvist 1872: 15-16, 

Genetz 1881: 33 ja 1890: 56, Hämäläinen 

1883: 54 ja 1885: 38) mukaan kompara
tiivin johdin liitetään joko määrite- tai pe
rusosaan, tavallisesti määriteosaan. E. N. 
Setälä ei kieliopissaan varsinaisesti kä
sittele yhdysadjektiivien komparaatiota 

mutta huomauttaa kuitenkin erikseen sel

laisista yhdysadjektiiveista, joissa määrite

osana on komparatiivi, esim. vähempivarai

nen (1898: 127). Sama kahtalaisuus jatkuu 
pitkälle 1900-luvun puolelle saakka. y

kysuomen sanakirja ( 1951-61) mainitsee 
mm. komparatiiviparit hentojäsenisempi ,_,

hennompijäseninen, huonompiosainen ,_, huono

osaisempi, isokasvuisempi ,_, isompikasvuinen,

suurempikokoinen ,_, suurikokoisempi. E. A.
Saarimaan Kielenoppaan kolmannessa ja
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myöhemmissä painoksissa hyväksytään 
-inen-loppuisten possessiiviadjektiivien 
komparatiivimuodoissa esiintyvä kahta
laisuus, esim. halvempikorkoinen ,.._, halpa
korkoisempi, isokokoisempi ,.._, isompikokoinen, 
lyh(y) empiaikainen ,.._, lyhytaikaisempi ( 1955: 
293, 304, 319). 

1960- ja 1970-luvulla eräissä kielenkäy
tön ohjeissa on kallistuttu suosittelemaan 
perusosan komparointia. Virittäjän kie
lenhuoltopalstalla yhdysadjektiivien kom
parointiin puuttuu ensimmäisenä Veikko 
Ruoppila, joka artikkelissaan »Huomiota 
vertailumuotoihin» ( 1967: 161-163) tuo
mitsee pleonastisen pitempiaikaisempi-tyy
pin ja huomauttaa, että »kahden adjek
tiivin muodostamaa yhdyssanaa kompa
roitaessa liitetään komparatiivin tai super
latiivin tunnus vain jälkimmäiseen yhdys
osaan (pitkäaikaisempi, -aikaisin)». Ruop
pilan mukaan »kansanmurteissa voi käy
täntö olla päinvastainen (pitempiaikainen), 
ja jälkiä tästä on kirjakielessäkin ( esim. 
parempiosainen)». Myös Aimo Hakanen 
joutuu Nykysuomen sanakirjan aineistoon 
perustuvassa väitöskirjassaan jonkin ver
ran puuttumaan yhdysadjektiivien kom
paraatioon. Hakasen kanta komparatii
vinjohtimen liittämisestä määriteosaan on 
tulkittavissa hänen esimerkeistään: mah
dollisia ovat esim. parempiosainen, huonompi
osainen, huonompipalkkainen mutta ei esim. 
*ilkeämpimielinen, *runsaampikätinen ( 1973:
131-133). Raija Konttinen seurailee

ykysuomen käyttöoppaassaan Ruoppi
lan viitoittamia linjoja ja esittää kompa
ratiivinjohtimen liittämistä vain perus
osaan. Pleonastisten *pitempiaikaisempi, 
*paremf;ituloisempi -muotojen lisäksi hän
katsoo virheellisiksi myös komparatiivi
a.Ikuiset * isompitehoinen, * laajempivaikuttei
:ze�, *pitempiaikainen, * suurempisilmäinen ja
*'Jähempiosainen. Konttisen hyväksymät
poikkeukset ovat samat kuin Ruoppilan
kin: »Murteista yleiskieleen ovat vakiin
tuneet komparatiivialkuiset adjektiivit pa
rempiosainen, parempituloinen.» ( 1978: 202-
203.)

2.2. Genetiivialkuisia kahdesta adjek
tiivista koostuvia yhdysadjektiiveja kom-
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paroitaessa ovat kilpailevina tyyppeinä 
olleet vastaavasti varmantuntuisempi, var
memmantuntuinen ( tai varmemman tuntuinen) 
ja varmemmantuntuisempi. Kielioppien ja 
oikeakielisyysoppaiden laatijoista vain 
harvat tarkastelevat erikseen genetiivi
alkuisten yhdysadjektiivien komparointia. 
Arvid Genetzin mukaan komparatiivin joh
din liitetään näissäkin tavallisesti määrite
osaan, esim. pahemman-näköinen (1881: 33 
ja 1890: 56). E. . Setälän kieliopissa on 
yhdysadjektiiveista esimerkkinä paremman
puolinen (1898: 127). Nykysuomen sana
kirja ( 1951-61) tarjoaa mm. seuraavat 
komparatiiviesimerkit: pahemmanpuoleinen, 
terveemmän näköinen (s.v. näköinen), tummem
man värinen (s.v. värinen), useammankertai
nen, mutta toisaalta uudenaikaisempi. Saari
maan Kielenoppaassa esiintyy ainakin 
partisiippiloppuinen pahansuovempi ( 1955: 
40), jota oli myös Suomalaisen Kirjalli
suuden Seuran kielivaliokunnan työjaosto 
v. 1946 pitänyt mahdollisena (1947: 227).
Varsin runsaalla aineistolla operoiva Ha
kanen katsoo moitteettomiksi yhdysadjek
tiivit pienemmänkokoinen, suuremmankokoinen,
jyrkemmäntuntuinen ja loivemmantuntuinen
mutta ei pidä luontevana komparatiivi
alkuista yhdysadjektiivia *vanhemmanaikai
nen (1973: 132-133). - Genetiivialkuis
ten yhdysadjektiivien komparatiivinmuo
dostusta kielen tutkijat eivät siis näytä jou
tuneen syvemmin pohtimaan. Nähtävästi
jo kauan on hyväksytty kahtalaisuus pa
remmanpuol( e) inen, jyrkemmäntuntuinen mut
ta pahansuovempi, vanhanaikaisempi.

2.3. Yhdysadjektiivien superlatiivin
muodostus on kielioppien ja oikeakieli
syysoppaiden mukaan huomattavasti yh
tenäisempää kuin komparatiivinmuodos
tus, vaikka kilpailevia vaihtoehtoja onkin 
periaatteessa yhtä monta: pitkämatkaisin, 
pisinmatkainen, pisinmatkaisin tai varmantun
tuisin, varmimmantuntuinen ( tai varmimman 
tuntuinen), varmimmantuntuisin. Muutamat 
aiemmin mainituista kirjoittajista ( esim. 
Hämäläinen 1883: 54 ja 1885: 38, Ruop
pila 1967: 162, Konttinen 1978: 202) 
mainitsevat, että superlatiivinjohdin liite
tään aina yhdysadjektiivin perusosaan. 
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Mainintoja tukevat esimerkit osoittavat, 

että kirjoittajat ovat ajatelleet etupäässä 

nominatiivialkuisia yhdysadjektiiveja. To
sin Saarimaa näyttää niissäkin pitäneen 

mahdollisena superlatiivinjohtimen liittä

mistä joskus määriteosaan, koskapa hän 

kielenoppaansa kolmannessa ( 1955) ja 

vielä kuudennessakin ( 1964: 319) painok

sessa esittää vaihtoehtoisena superlatiivin 

lyh(y) inaikainen. ykyisin oudolta kals

kahtavan superlatiivinsa Saarimaa on 

nähtävästi saanut ykysuomen sanakirjan 
kolmannesta osasta ( 1954 s. v. lyhyt-). 

ykysuomen sanakirjassa ( 1951-61) 

esiintyvät lisäksi mm. hyvämuistisin, karkea
otteisin, karkeasyisin, kovaosaisin, puhdasvirei
sin, suurpiirteisin ja genetiivialkuinen kirk
kaimmanvärinen. 

3.1. Nykyistä kirjakieltä edustavassa 
yhdysadjektiiviaineistossani on nomina

tiivialkuisia komparatiiveja 289. Mukaan 

on laskettu myös laaja-alaisemmin, hieno
varaisemmin -tyyppiset partikkelit - yh

teensä 16 -, kaikki odotuksenmukaisesti 

tyyppiä, jossa komparatiivinjohdin on lii

tetty perusosaan. Perusosaltaan kompa

roituja pitkämatkaisempi-tyyppisiä kompa
ratiivimuotoja on yhteensä 175 eli 60,6 

prosenttia (partikkelien karsiminen pu

dottaisi osuuden 58,2 prosenttiin). Määri

teosaltaan komparoituja pitempimatkainen
tyyppisiä yhdysadjektiiveja on kaikkiaan 
112 eli 38,8 prosenttia. Pleonastisia pitem-
pimatkaisempi-tyyppisiä kom paratiivej a 

osui aineistoon vain 2 (parempikuntoisempi, 
tiukempi-ilmeisempi) eli 0, 7 prosenttia. 

Erilaisia pitkämatkaisempi-tyyppisiä yh

dysadjektiiveja aineistossa on 111, pitempi
matkainen-tyyppisiä 58. Molempien pää

tyyppien mukaan komparoituja yhdys

adjektiiveja on 10. Suurtaajuisimmat no

minatiivialkuiset komparatiivit ovat seu
raavat: 

yksityiskohtaisempi 10 
laaja-alaisempi 9 

monipuolisempi 9 
oapaamielisempi 7 

monimutkaisempi 6 
pitkäjänteisempi 4 
vaikeaselkoisempi 4 

pitempiaikainen 1 7 
suurempituloinen 6 
alempiarvoinen 5 

parempiosainen 5 

parempipalkkainen 5

parempituloinen 4 
useampitavuinen 4 
vähempiarvoinen 4 
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Erilaisia määriteosia on pitkämatkai
sempi-tyyppisillä adjektiiveilla yhteensä 

48, pitempimatkainen-tyyppisillä 19. äistä 
on samaan positiiviasteeseen perustuvia 

peräti 15. Suppletiivisten hyvä ja parempi 
sekä vastaavasti moni ja useampi on tällöin 

ajateltu perustuvan samaan positiiviastee
seen. Määriteosista esiintyvät useimmin 

seuraavat: 

moni- 26/12 pitempi- 21/5 
laaja- 11 /3 useampi- 16/8 
kova- 10/7 parempi- 13/5 
vapaa- 10/2 alempi- 12/7 
yksityis- 10/1 suurempi- 10/3 
pitkä- 8/3 pienempi- 9/6 
suur(i)- 8/6 korkeampi- 8/6 

vähempi- 8/3 

Luvuista edellinen ilmoittaa esiintymien 

määrän, jälkimmäinen erilaisten yhdys
adjektiivien määrän. 

Erilaisia perusasia on pitkämatkaisempi
tyyppisillä adjektiiveilla kaikkiaan 74, 

pitempimatkainen-tyyppisillä 38. Samaan 

positiiviasteiseen adjektiiviin perustuvia 

erilaisia perusasia päätyypeillä on 16. 

Perusosista ovat suurtaajuisimmat seu

raavat: 

-alaisempi 12/4 -aikainen 18/2 
-kohtaisempi 10/1 -tuloinen 12/4 
-mielisempi 9/3 -arvoinen 9/2 
-puolisempi 9/1 -osainen 9/3 
-sanaisempi 8/7 -kokoinen 5/2 
-tasoisempi 8/4 -tasoinen 5/3 
-muotoisempi 7/4 
-mutkaisempi 6/1 
-arvoisempi 5/4 
-varaisempi 5/3 

Frekvenssiluetteloista ilmenee, että sa

mat adjektiivit voivat esiintyä määrite
osina molemmissa päätyypeissä. Samaan 

tapaan käytetään perusosinakin paljolti 

samoja sanoja. Valintaa ei silti voi pitää 

sattumanvaraisena; sitä osoittaa sekin, 
että ei ole yhtään yhdysadjektiivia, joka 
olisi päässyt 15 suurtaajuisimman luette

loon sekä pitkämatkaisempi- että pitempi
matkainen-tyyppisenä. 15 :n eniten käyte

tyn määriteosan joukossa on kolme mo

lemmille tyypeille yhteistä adjektiivia tai 

indefiniittipronominia (moni- ,._, useampi-, 
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pitkä- ""' pitempi-; suur(i)- ""' suurempi-). 
Vastaavasti 16 suosituimman perusosan 
joukkoon mahtuu kaksi molemmille tyy
peille yhteistä adjektiivia (-tasoisempi ""' 
-tasoinen, -arvoisempi ""' -arvoinen).

Mainitsin arvellun, että määriteosan
komparointi saattaa perustua murteiden
vaikutukseen. äin asia epäilemättä on
kin, vaikka murteidemme kanta näyttää
kin ensi silmäyksellä verrattain kirjavalta.
Tarkensin Muoto-opin arkiston kokoel
mien ja omien kenttämuistiinpanojeni
avulla hahmottaamaani yleiskuvaa mer
kitsemällä levikkikarttaani vain sellaiset
pitäjät, joissa jokin tyyppi on selvästi
muita yleisempi. Tällöin kävi ilmi, että
pitkämatkaisempi-tyyppi on hallitsevana
ainoastaan eräissä hämäläis- ja lounais
murteissa. Muut murrealueemme ovat
pitempimatkai11en-tyypin kannalla. Syn
kreettistä pitempimatkaisempi-tyyppiä on
eniten lounaismurteissa ja Uudellamaalla.
Honkilahden seuduilla se voi olla jopa
hallitseva tyyppi. Jonkinlaisen kokonais
kuvan antanee se tieto, että eri puolilta
suomen murteita n. 90 pitäjästä poimi
tussa 327 nominatiivialkuisen yhdysadjek
tiivin aineistossa on pitempimatkainen-tyyp
piä 75,5 prosenttia (247), pitkämatkaisempi
tyyppiä 21,4 prosenttia (70) ja pitempimat
kaisempi-tyyppiä 3, 1 prosenttia ( 10).

Lähisukukielissä komparatiivimuotoiset 
nominatiivialkuiset yhdysadjektiivit ovat 
erittäin harvinaisia. Karjalankielisistä 
tekstikokoelmista olen löytänyt yhden 
ainoan tähän ryhmään kuuluvan tapauk
sen, Pertti Virtarannan Suomussalmen 
Hietajärveltä merkitsemän komparatiivin 
pitempiaikani ( 1958: 400). Viron kirjakie
len vastaavat yhdysadjektiivit ovat yleensä 
genetiivialkuisia. Kaunokirjallisuudesta ja 
tieteellisestä kirjallisuudesta keräämässäni 
aineistossa ovat norninatiivialkuisia vain 
pahempoolne 'vasen' ja parempoolne 'oikea', 
joiden yhteydet komparaatioon lienevät 
pahoin hämärtyneet. 

3.2. Genetiivialkuisten kahdesta adjek
tiivista koostuvien yhdysadjektiivien kom
paratiiveja on nykyisestä kirjakielestä ke
rätyssä aineistossani yhteensä 48, siis mo-

246 

nin verroin vähemmän kuin nominatiivi
alkuisia. Perusosaltaan komparoituja var
mantuntuisempi-tyyppisiä komparatiiveja on 
8 eli 17 prosenttia. Määriteosaltaan kom
paroituja varmemmantuntuinen-tyyppisiä ad
jektiiveja on kaikkiaan 40 eli 83 prosent
tia. Pleonastisia varmemmantuntuisempi
tyyppisiä komparatiiveja ei kokoelmaani 
ole osunut. 

Erilaisia varmantuntuisempi-tyyppisiä yh
dysadjektiiveja aineistoon on kertynyt 3, 
varmemmantuntuinen-tyyppisiä 30. Molem
pien päätyyppien mukaan komparoituja 
adjektiiveja ei ole yhtään. Suurtaajuisim
mat genetiivialkuiset komparatiivit ovat 
seuraavat: 

alemmanasteinen 3 uudenaikaisempi 6 
nuoremman näköinen 3 
paremman näköinen 3 
hullumman näköinen 2 
paremmanlaatuinen 2 
vanhemmanmallinen 2 
vanhemmanpuoleinen 2 

Erilaisia määriteosia on varmantuntui
sempi-tyyppisillä adjektiiveilla yhteensä 3, 
varmemmantuntuinen-tyyppisillä 23. äistä 
on samaan positiiviasteeseen perustuvia 1. 
Useimmin käytetyt määriteosat ovat seu
raavat: 

paremman- 6/3 
vanhemman- 5 /3 
alemman- 4/2 
nuoremman 3 / l 
hullumman 2/ 1 
luonnollisemman 2/2 
pahemman 2 /2 

uuden- 6/1 

Erilaisia perusosia on varmantuntuisempi
tyyppisillä adjektiiveilla kaikkiaan 3, var
memmantuntuinen-tyyppisillä 14. Samaan 
adjektiiviin perustuvia erilaisia perusosia 
päätyypeillä on 1. Perusosista ovat suur
taajuisimmat seuraavat: 

näköinen 16/11 -aikaisempi 6/1 
tuntuinen 5/5 

-asteinen 4/2 
-puoleinen 3/2 
-laatuinen 2/ 1 
-mallinen 2/1 

Genetiivialkuisten yhdysadjektiivien 
komparatiivimuotojen jakautuminen pää-



tyyppien kesken vaikuttaa huomattavasti 

selkeämmältä kuin nominatiivialkuisten 

komparatiivien jakautuminen. Tähän 

viittaa sekin, että aineistossani ei ole yh

tään molemmille komparatiivityypeille 

yhteistä yhdysadjektiivia. Määriteosien 

joukossa on vain yksi molemmille tyypeille 

yhteinen adjektiivi (hullun- ,.._, hullumman), 

samoin perusosien joukossa ( -tuntuisempi 

,.._, tuntuinen). 

Suomen murteissa on genetiivialkuisten 

yhdysadjektiivien määriteosan kompa

rointi vielä yleisempää kuin nominatiivi

alkuisten. Perusosan komparointi on näis

säkin tavallisempaa vain osassa hämäläis

ja lounaismurteita. Muualla komparatii

vinjohdin liitetään yleensä määriteosaan. 

Eri puolilta suomen murteita kertyneessä 

125 genetiivialkuisen komparatiivin ko

koelmassa on varmantuntuisempi-tyyppisiä 

19 eli 15 ,2 prosenttia, varmemmantuntuinen

tyyppisiä 104 eli 83,2 prosenttia (siis jok

seenkin sama osuus kuin kirjakielisessäkin 

aineistossa) ja varmemmantuntuisempi-tyyp
pisiä 2 (molemmat Raumalta) eli 1,6 
prosenttia. 

Lähisukukielistä karjala tuntee tavan 

komparoida yhdysadjektiivin (tai vastaa

van sanaliiton) määriteosaa; esim. Vuok

kiniemi vanhemman näköni, pahemman näköni 
(Leskinen 1936: 112), Salmi pitkembän 
aiguzekse, roavahembam puol:ine (Koponen 

1976: 112, 298). Viron kirjakielessä gene

tiivialkuinen yhdysadjektiivi on - toisin 

kuin nominatiivialkuinen - yleinen ja 

produktiivi. Komparatiivinjohdin liite

tään joko perusosaan tai määriteosaan; 

esim. hallikoelisem 'harmaakuteisempi', 

heasildamlikum 'hyväsydämisempi', kerge

meelsem 'kevytmielisempi', kindlapiirilisem 
'selvärajaisempi', suurejoonelisem 'suuri

mittaisempi, suurpiirteisempi'; alamajär
guline 'alempiasteinen', enamasilbiline 
'useampitavuinen', paremasordiline 'pa

rempilaatuinen', uuemaaegne 'uudenaikai

sempi'. Tyyppien voimasuhteet näyttävät 

virossa päällisin puolin arvioiden tasai

silta. 

3.3. Superlatiivimuotoja on nykyisestä 

kirjakielestä keräämässäni yhdysadjektii-
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vikokoelmassa yhteensä 130. a1sta on 

nominatiivialkuisia 115 ja genetiivialkui

sia 15. ominatiivialkuisiin superlatiivin

johdin on liitetty säännöllisesti perus

osaan. Eräänlainen poikkeus on synkreet

tinen paraskuntoisin. Pleonastisen tyypin 

osuudeksi tulee 0,9 prosenttia ja pitkä
matkaisin-tyypin osuudeksi 99,1 prosent

tia. 

Erilaisia pitkämatkaisin-tyyppisiä yhdys

adjektiiveja aineistossani on 77. Suurtaa

juisimmat näistä ovat seuraavat: 

korkeatasoisin 
kovakuntoisin 
pienituloisin 
korkea-arvoisin 
pitkäaikaisin 
suurituloisin 

7 

6 

5 

4 

4 

4 

Erilaisia määriteosia on pitkämatkaisin
tyyppisillä adjektiiveilla yhteensä 39. 

äistä ovat useimmin esiintyneitä seuraa

vat: 

korkea
kova
suuri
pieni
vähä
pitkä-

13/3 
11 /6 
11 /7 
10/6 
9/5 
8/4 

Erilaisia perusasia on pitkämatkaisin
tyyppisillä adjektiiveilla kaikkiaan 54. 

Perusosista ovat yleisimmät seuraavat: 

-kun toisin 10/4 
-tuloisin 10/3 
-tasoisin 9/3 
-arvoisin 5/2 
-aikaisin 4/1 

-laatuisin 4/3 
-varaisin 4/3 

Genetiivialkuisiin yhdysadjektiiveihin 

superlatiivinjohdin on liitetty joko perus

osaan tai määriteosaan. Aineistossani on 

varmantuntuisin-tyyppisiä superlatiiveja yh

teensä 10 eli 67 prosenttia ja varmimman

tuntuinen-tyyppisiä 5 eli 33 prosenttia. 

Erilaisia varmantuntuisin-tyyppisiä yh

dysadjektiiveja aineistossa on vain 2, 

varmimmantuntuinen-tyyppisiä 4. Yhteisiä 

yhdysadjektiiveja ei tyypeillä ole. Verrat

tomasti yleisin genetiivialkuinen superla-
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liivi on uudenaikaisin (9 esiintymää), muut 

esiintyvät kokoelmassa ainoastaan kerran 

tai kahdesti. Määriteosien frekvenssitilas

tossa on vastaavasti ainoa merkittävä 

uuden- (9 esiintymää), perusosista yleisim

mät ovat -aikaisin (9 esiintymää) ja tuntui
nen (3 esiintymää). 

Suomen murteissa yhdysadjektiivien 

superlatiivimuodot ovat perin harvinai

sia. Tämä johtuu - paitsi superlatiivisten 

muotojen harvinaisuudesta - myös siitä, 

että johtimellinen superlatiivi on vieras 

suurelle osalle murteitamme. Kansan

omaisilta vaikuttavat Muoto-opin arkis

ton tietojen perusteella ainakin tyypit 

pitkämatkaisin (Piht PyhOl Kaj), pisinmat
kainen (Kant LapL SavT) ja pisinmatkaisin 
(PyhOl Piht VirL). Genetiivialkuiset kah

den adjektiivin konneksiot hahmotetta

neen johtimellisen superlatiivin alueella 

yleensä sanaliitoiksi. Karjalan- ja lyydin

kielisistä teksteistä en ole löytänyt yhdys

adjektiivien superlatiivimuotoja; muissa 

lähisukukielissähän johtimellinen superla

tiivi ei olekaan kansanomainen. 

4.1. Kun kielenhuoltajat viime vuosi

kymmeninä ovat suosittaneet kompara

tiivinjohtimen liittämistä kahdesta adjek

tiivista koostuvan yhdysadjektiivin perus

osaan, heillä on epäilemättä ollut tähän 

hyviä syitä. Yksi on varmaankin se epä

suhdalta vaikuttava seikka, että pitempi
matkainen-tyyppisissä yhdyssanoissa kom

paratiivinjohdin liitetään määriteosaan, 

monikon tunnus, sijapääte ja liitepartik
keli perusosaan (murteissa tosin voi liite

partikkelikin liittyä määriteosaan; esim. 

Viht - - vaikka o huanompakikuloine, Matti 

Vilppula 1968-71, MA). Toinen syy 

lienee se, että koska superlatiivinjohdin 

on kirja- ja yleiskielessä vakiintunut pitkä
matkainen-tyyppisissä sanoissa perusosaan, 

olisi loogista liittää komparatiivinjohdin

kin siihen. 

Nykyisestä kirjakielestä poimimassani 

aineistossa on eräitä ryhmiä, jotka vaati

vat tai ainakin selvästi suosivat kompara

tiivinjohtimen liittämistä nimenomaan 

perusosaan. Näihin kuuluvat mm. sellai

set yhdysadjektiivit, joiden määriteosana 
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on ns. yhdyssanamuoto ( casus compo

nens), siis esim. avokätisempi, sinisilmäisempi, 
suurpiirteisempi, täysverisempi, kokonaisvaltai
sempi, yksityiskohtaisempi. Myös määrite

osana olevan adjektiivin vartalotyypillä 

näyttää olevan merkitystä: mitä enem

män positiivi- ja komparatiiviaste eroavat 

toisistaan ( olematta silti eri paradigmas

ta), sitä todennäköisemmin komparatii

vinjohdin liitetään perusosaan; esim. 

lyhytkestoisempi, lämminhenkisempi, ahdasalai
sempi, runsassanaisempi, kallisarvoisempi, voi
makashälyisempi. 

Komparatiivinjohdin liitetään perus

osaan myös silloin, kun määriteosa ja 

perusosa muodostavat yhdessä kokonai

suuden, jonka merkitystä ei voi mekaani

sesti osien merkityksen perusteella pää

tellä; esim. alakuloisempi ( vrt. alempiarvoi
nen = alempi arvo + inen), hellävaraisempi, 
hienotunteisempi, hyväuskoisempi, kuivakiskoi
sempi, pitkäveteisempi, suorasukaisempi, taka
pajuisempi, hullunkurisempi, hyväntahtoisempi, 
pahanilkisempi, suurenmoisempi, turhanpäiväi
sempi sekä tarkasti ottaen myös uudenaikai
sempi ja vanhanaikaisempi. Näissä kompa

roinnin tajutaan kai kohdistuvan koko 

yhdyssanaan eikä vain määriteosaan. 

Usein on lisäksi niin, että määriteosan 

komparointi syrjäyttää yhdysadjektiivista 

sen abstraktin merkityksen ja tuo mieleen 

alkuperäisen konkreettisen merkityksen; 

vrt. hyvänahkaisempi ,._, parempinahkainen, 
isokenkäisempi ,._, isompikenkäinen, kovakou
raisempi ,._, kovempikourainen, mustasukkai
sempi ,._, mustempisukkainen. Arvattavasti 

jokin samantapainen konkreettinen mieli

kuva on estänyt Hakastakin hyväksymästä 

komparatiivia *runsaampikätinen. Tällai

sesta abstraktin ja konkreettisen merki

tyksen erottamisen keinosta on tuskin syy

tä luopua. Hyvän esimerkin merkitys

erosta tarjoaa myös komparatiivipari ala
arvoisempi ,._, alempiarvoinen. Jälkimmäistä 

muotoa on pidettävä komparaation kan

nalta vajaaparadigmaisena: siltähän 
puuttuu sekä positiivi että superlatiivi. 

Sama näyttää pätevän moniin muihinkin 

alempi- ja ylempi-aikuisiin yhdysadjektii

veihin; esim. alempiasteinen, -paikkainen, 



-tasoinen, -tuloinen, -aaninen, ylempiasteinen

jne. Myös useampi-alkuiset yhdysadjektii

vit ovat luontevia ja vaikeasti korvattavia

silloin, kun vertailu kohdistuu määrite

osaan; esim. kaksi- ja useampitavuiset sanat.

Sitä vastoin moni-alkuiset yhdysadjektiivit

muodostavat usein itsenäisiä merkitys

kokonaisuuksia, jotka vaativat kompara

tiivinjohtimen liittämistä perusosaan;

esim. moni-ilmeisempi, -muotoisempi, -mutkai

sempi, -puolisempi, -päisempi jne. Käytän

nössä komparatiivityypin valinta näissä

tapauksissa tuskin tuottaa vaikeuksia, kos

ka useampi-alkuisiin liittyy sama konkreet

tinen sävy, johon edellä viittasin; vrt.

esim. monisanaisempi ,_, useampisanainen.

Murteista kirjakieleen kotiutuneiden 

parempi-alkuisten yhdysadjektiivien lisäksi 

on nähtävästi hyväksyttävä myös joukko 

niiden vastakohtia. äin on kai Hakanen

kin ajatellut kelpuuttaessaan komparatii

vit huonompiosainen ja huonompipalkkainen 
(1973: 131-133). Ja jos nämä hyväksy

tään, eikö samaan komparatiivinmuodos

tustyyppiin ole silloin hyväksyttävä myös 

konkreettisen merkityksen sisältävien isom

pikenkäinen, kevyempikenkäinen, kovempikou
rainen, useampisanainen jne. vastakohdat? 

Molempia komparatiivityyppejä ilmei

sesti tarvitaan. 

Genetiivialkuisten yhdysadjektiivien 

komparatiivinmuodostus on huomatta

vasti yksinkertaisempaa kuin nominatiivi

alkuisten. Edellä kävi jo ilmi, että kiinteän 

ja erikoistuneen merkityskokonaisuuden 

muodostaviin hullunkurinen, suurenmoinen, 

uudenaikainen -tyyppisiin yhdysadjektiivei

hin komparatiivinjohdin on liitettävä 
perusosaan. iihin genetiivialkuisiin yh

dysadjektiiveihin, joiden merkitys on suo

raan tulkittavissa osien merkityksistä, 

komparatiivinjohdin liitetään määrite

osaan. Varsinkin kom paroi tuina tällaiset 

kahden adjektiivin konneksiot tajutaan 

ja merkitään tavallisesti sanaliitoiksi. 

Kirjakielisen yhdysadjektiivimateriaa

lin syntaktinen tarkastelu paljastaa kom

paratiivityyppien välillä eräitä varsin kiin

toisia eroja. Tyyppiä pitkämatkaisempi käy

tetään keräämäni esimerkkiaineiston mu-
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kaan tavallisesti joko attribuuttina tai 

predikatiivina. Sitä määrittämässä on 
usein jokin intensiteettisana ( esim. huo

mattavasti tai yhä), ja se mihin verrataan, 

osoitetaan joko partitiivin ( esim. entistä, 

nykyistä, tavallista) tai kuin-konstruktion 

avulla. Komparatiivityyppi pitempimatkai

nen esiintyy enimmäkseen attribuuttina, 

suhteellisen harvoin predikatiivina. Sillä 

on lisäksi substantiivista käyttöä, joten 

se voi olla myös subjektina tai objektina. 

Tyypin kanssa ei juuri käytetä intensi

teettisanoja ja vain harvoin ilmaistaan se, 

mihin verrataan. - Komparatiivityypin 

varmantuntuisempi syntaktisesta käytöstä ei 

aineiston niukkuuden takia voi sanoa 

juuri muuta, kuin että se esiintyy usein 

attribuuttina. Sitä määrittämässä saattaa 

olla intensiteettisana, ja se mihin verra

taan, voidaan osoittaa partitiivilla tai 

kuin-konstruktiolla. Komparatiivityyppiä 

varmemmantuntuinen käytetään tavallisesti 

attribuuttina tai predikatiivina. Sitä mää

rittämässä on usein intensiteettisana 

( esim. paljon, hieman, yhä), ja se mihin ver

rataan, ilmaistaan usein kuin-konstruk

tiolla tai partitiivilla. 

4.2. Yhdysadjektiivien superlatiivin

muodostus on nykyisessä kirjakielessä -

toisin kuin murteissa - varsin vakiintu

nutta. ominatiivialkuisiin superlatiivin

johdin liitetään säännöllisesti perusosaan 

( esim. lyhytaikaisin, hienovaraisin), samoin 
niihin genetiivialkuisiin yhdysadjektiivei

hin, joissa määriteosa ja perusosa muo

dostavat yhdessä kiinteän, merkityksel

tään erikoistuneen kokonaisuuden ( esim. 

hullunkurisin, uudenaikaisin). Muissa gene
tiivialkuisissa superlatiivinjohdin liitetään 

määriteosaan. Kuten edellä komparatii

vien yhteydessä mainitsin, tällaiset kah

den adjektiivin konneksiot tulkitaan taval

lisesti sanaliitoiksi ( esim. kurjimman näköi

nen, turvallisimman tuntuinen). 

Kirjakielisen yhdysadjektiiviaineiston 
superlatiiviesimerkkien syntaktinen tar

kastelu ei tuo ilmi mitään kovin yllättä

vää. Tyyppien keskinäistä vertailua vai

keuttaa genetiivialkuisten esimerkkien vä

hyys. Superlatiivityyppi pitkämatkaisin 
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esiintyy tavallisimmin attribuuttina, mel
ko usein predikatiivina, joskus myös sub
jektina tai objektina. Genetiivialkuisia su
perlatiivityyppejä tavataan ainakin attri
buutteina ja predikatiiveina. Kaikissa 
tyypeissä käytetään superlatiivia määrit
tävänä intensiteettisanana toisinaan ( = 
11 :ssä tapauksessa 130 :stä) vahviketta 
kaikkein ( ,..._, kaikista). Vertailun piiriä ra
jaavana sijana on tavallisimmin genetiivi 
( esim. maailman, Suomen, mestaruussarjan, 
syksyn), joskus elatiivi (naisista, perheleh
distä) tai inessiivi (Pohjoismaissa). 
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